
ミネベア㈱ （6479）　平成20年3月期　中間決算短信

平成19年10月30日

ミネベア株式会社

1．連結業績
20年3月期

（単位：百万円） 上期 下期 通期 上期 通期予想*⑤

売上高 163,998 167,024 331,022 168,247 +2.6% 335,000 +1.2%
営業利益 13,367 12,898 26,265 15,121 +13.1% 30,000 +14.2%
経常利益 10,947 10,896 21,843 13,236 +20.9% 25,000 +14.5%
中間（当期）純利益 7,468 5,394 12,862 7,474 +0.1% 15,000 +16.6%
1株当たり中間（当期）純利益 18.72 13.51 32.23 18.73 +0.1% 37.59 +16.6%

（単位：百万円） 第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期
対前

四半期比*③

対前年
同期比*④

売上高 80,201 83,797 83,332 83,692 +5.8% +3.2%
営業利益 5,858 7,509 6,609 6,289 +12.5% +6.6%
経常利益 4,713 6,234 5,495 5,401 +11.7% +12.0%
四半期純利益 3,288 4,180 4,209 1,185 +38.6% +3.9%
1株当たり四半期純利益 8.24 10.48 10.54 2.97 +38.6% +3.9%

2．部門別売上高、営業利益
20年3月期

（単位：百万円） 上期 下期 通期 上期 通期予想*⑤

機械加工品 67,768 69,894 137,662 72,249 +6.6% 142,300 +3.4%
ﾍﾞｱﾘﾝｸﾞ関連製品 58,101 60,128 118,229 63,181 +8.7% 124,800 +5.6%
その他機械加工品 9,667 9,766 19,433 9,068 -6.2% 17,500 -9.9%

電子機器 96,229 97,130 193,359 95,998 -0.2% 192,700 -0.3%
回転機器 56,016 58,842 114,858 60,091 +7.3% 122,650 +6.8%
その他電子機器 40,213 38,288 78,501 35,907 -10.7% 70,050 -10.8%

売上高合計 163,998 167,024 331,022 168,247 +2.6% 335,000 +1.2%
機械加工品 13,317 12,878 26,195 13,704 +2.9% 27,900 +6.5%
電子機器 50 19 69 1,417 28.340倍 2,100 30.435倍

営業利益合計 13,367 12,898 26,265 15,121 +13.1% 30,000 +14.2%

（単位：百万円） 第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期
対前

四半期比*③

対前年
同期比*④

機械加工品 33,305 34,463 34,217 35,677 +3.4% +6.6%
ﾍﾞｱﾘﾝｸﾞ関連製品 28,506 29,595 29,309 30,819 +4.4% +9.0%
その他機械加工品 4,799 4,868 4,908 4,858 -3.6% -8.6%

電子機器 46,896 49,333 49,115 48,015 +7.6% +0.9%
回転機器 26,865 29,151 28,857 29,985 +6.5% +6.3%
その他電子機器 20,031 20,182 20,258 18,030 +9.5% -7.0%

売上高合計 80,201 83,797 83,332 83,692 +5.8% +3.2%
機械加工品 6,228 7,089 6,769 6,109 +7.7% +0.2%
電子機器 -369 419 -159 178 +75.0% 2.150倍

営業利益合計 5,858 7,509 6,609 6,289 +12.5% +6.6%

3．設備投資、減価償却費、研究開発費

（単位：百万円） 上期 下期 通期 第1四半期 上期 下期予想 通期予想*⑤

設備投資額 8,905 8,064 16,969 5,268 12,035 15,465 27,500
減価償却費(無形固定資産含む) 11,894 12,754 24,648 6,544 13,295 11,505 24,800
研究開発費 4,445 4,555 9,000 2,484 4,964 6,536 11,500

18,770
30,988
49,758

20年3月期

8,006
901

7,105

86,481

8,432

4,451
32,272
36,723

第2四半期

34,143
62,559
96,702

8,006
86,481

第2四半期

20年3月期

29,103
46,240

2,480
6,751
6,767

第2四半期

81,766
17,137

35,526

第1四半期

下期予想

14,879
683

14,196

166,753

61,619
70,051

20年3月期 伸び率

19年3月期

20年3月期

7.85
3,133
6,252
7,115

81,766

第1四半期

18.86

上期対
前年同期比
伸び率*①

20年3月期

7,526
11,764

20年3月期

4,617
30,909

7,115
515

6,599

通期対
前年比

伸び率*②

伸び率

通期対
前年比

伸び率*②

平成20年3月期 中間決算短信補足資料

14,879
166,753

下期予想

10.88
4,341
6,984

19年3月期

19年3月期

19年3月期

上期対
前年同期比
伸び率*①

19年3月期

1



ミネベア㈱ （6479）　平成20年3月期　中間決算短信

4．為替換算レート

（単位：円） 上期 下期 通期 第1四半期 上期 下期想定 通期想定

US$ PL 115.26 118.56 116.91 119.85 119.64 116.28 117.96
BS 117.90 118.05 118.05 123.26 115.43 116.28 116.28

EURO PL 145.58 153.92 149.75 161.22 161.83 157.70 159.77
BS 149.77 157.33 157.33 165.64 163.38 157.70 157.70

S'PORE$ PL 72.61 76.55 74.58 78.80 78.61 76.35 77.48
BS 74.32 77.83 77.83 80.40 77.46 76.35 76.35

THAI BAHT PL 3.03 3.34 3.18 3.70 3.77 3.61 3.69
BS 3.14 3.67 3.67 3.89 3.67 3.61 3.61

RMB PL 14.40 15.13 14.77 15.55 15.68 15.28 15.48
BS 14.86 15.24 15.24 16.12 15.36 15.28 15.28

5．単体業績
20年3月期

（単位：百万円） 上期 下期 通期 上期 通期予想

売上高 114,170 114,236 228,406 114,833 +0.6% 235,000 +2.9%
営業利益 4,375 4,573 8,948 3,367 -23.0% 7,500 -16.2%
経常利益 4,946 7,450 12,396 4,461 -9.8% 12,700 +2.4%
中間(当期)純利益 2,544 3,074 5,618 1,910 -24.9% 4,000 -28.8%

*①上期対前年同期比＝上期の前年度上期との比較 *②通期対前年比＝通期予想の前年度通期との比較
*③前四半期比＝第2四半期の今年度第1四半期との比較 *④前年同期比＝第2四半期の前年度第2四半期との比較
*⑤連結通期予想は変更ありません。

以上

20年3月期

下期予想

2,090
8,239
4,133

120,167

通期対
前年比

伸び率*②

115.43
119.42

第2四半期

20年3月期

77.46
78.42

163.38
162.43

15.36
15.80
3.67
3.84

19年3月期 上期対
前年同期比
伸び率*①

20年3月期19年3月期

2


