平成19年10月30日 ミネベア株式会社

平成20年3月期 中間決算短信補足資料

1. 連結業績

1. 建帕木根								
	19年3月期			20年3月期	上期対	20年3月期		通期対
(単位:百万円)	上期	下期	通期	上期	前年同期比 伸び率*①	下期予想	通期予想*⑤	前年比 伸び率*②
売上高	163,998	167,024	331,022	168,247	+2.6%	166,753	335,000	+1.2%
営業利益	13,367	12,898	26,265	15,121	+13.1%	14,879	30,000	+14.2%
経常利益	10,947	10,896	21,843	13,236	+20.9%	11,764	25,000	+14.5%
中間(当期)純利益	7,468	5,394	12,862	7,474	+0.1%	7,526	15,000	+16.6%
1株当たり中間(当期)純利益	18.72	13.51	32.23	18.73	+0.1%	18.86	37.59	+16.6%

	19年3月期				20年3	月期	伸び率	
(単位:百万円)	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	対前 四半期比*③	対前年 同期比*④
売上高	80,201	83,797	83,332	83,692	81,766	86,481	+5.8%	+3.2%
営業利益	5,858	7,509	6,609	6,289	7,115	8,006	+12.5%	+6.6%
経常利益	4,713	6,234	5,495	5,401	6,252	6,984	+11.7%	+12.0%
四半期純利益	3,288	4,180	4,209	1,185	3,133	4,341	+38.6%	+3.9%
1株当たり四半期純利益	8.24	10.48	10.54	2.97	7.85	10.88	+38.6%	+3.9%

2. 部門別売上高、営業利益

<u> </u>											
		19年3月期			20年3月期	上期対	20年3	通期対			
	(単位:百万円)	上期	下期	通期	上期	前年同期比 伸び率*①	下期予想	通期予想*⑤	前年比 伸び率*②		
	機械加工品	67,768	69,894	137,662	72,249	+6.6%	70,051	142,300	+3.4%		
	ベアリング関連製品	58,101	60,128	118,229	63,181	+8.7%	61,619	124,800	+5.6%		
	その他機械加工品	9,667	9,766	19,433	9,068	-6.2%	8,432	17,500	-9.9%		
	電子機器	96,229	97,130	193,359	95,998	-0.2%	96,702	192,700	-0.3%		
	回転機器	56,016	58,842	114,858	60,091	+7.3%	62,559	122,650	+6.8%		
	その他電子機器	40,213	38,288	78,501	35,907	-10.7%	34,143	70,050	-10.8%		
売.	上高合計	163,998	167,024	331,022	168,247	+2.6%	166,753	335,000	+1.2%		
	機械加工品	13,317	12,878	26,195	13,704	+2.9%	14,196	27,900	+6.5%		
lĽ	電子機器	50	19	69	1,417	28.340倍	683	2,100	30.435倍		
営	業利益合計	13,367	12,898	26,265	15,121	+13.1%	14,879	30,000	+14.2%		

19年3月期						20年3月期		伸び率	
	(単位:百万円)	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	対前 四半期比*③	対前年 同期比*④
	機械加工品	33,305	34,463	34,217	35,677	35,526	36,723	+3.4%	+6.6%
	ベアリング関連製品	28,506	29,595	29,309	30,819	30,909	32,272	+4.4%	+9.0%
	その他機械加工品	4,799	4,868	4,908	4,858	4,617	4,451	-3.6%	-8.6%
	電子機器	46,896	49,333	49,115	48,015	46,240	49,758	+7.6%	+0.9%
	回転機器	26,865	29,151	28,857	29,985	29,103	30,988	+6.5%	+6.3%
	その他電子機器	20,031	20,182	20,258	18,030	17,137	18,770	+9.5%	-7.0%
売	上高合計	80,201	83,797	83,332	83,692	81,766	86,481	+5.8%	+3.2%
	機械加工品	6,228	7,089	6,769	6,109	6,599	7,105	+7.7%	+0.2%
	電子機器	-369	419	-159	178	515	901	+75.0%	2.150倍
営	業利益合計	5,858	7,509	6,609	6,289	7,115	8,006	+12.5%	+6.6%

3. 設備投資、減価償却費、研究開発費

	19年3月期				20年3月期	20年3月期		
(単位:百万円)	上期	下期	通期	第1四半期	第2四半期	上期	下期予想	通期予想*⑤
設備投資額	8,905	8,064	16,969	5,268	6,767	12,035	15,465	27,500
減価償却費(無形固定資産含む)	11,894	12,754	24,648	6,544	6,751	13,295	11,505	24,800
研究開発費	4,445	4,555	9,000	2,484	2,480	4,964	6,536	11,500

4. 為替換質レート

4. 何百次昇レード									
			19年3月期			20年3月期		20年3	3月期
	(単位:円)	上期	下期	通期	第1四半期	第2四半期	上期	下期想定	通期想定
US\$	PL	115.26	118.56	116.91	119.85	119.42	119.64	116.28	117.96
	BS	117.90	118.05	118.05	123.26	115.43	115.43	116.28	116.28
EURO	PL	145.58	153.92	149.75	161.22	162.43	161.83	157.70	159.77
	BS	149.77	157.33	157.33	165.64	163.38	163.38	157.70	157.70
S'PORE\$	PL	72.61	76.55	74.58	78.80	78.42	78.61	76.35	77.48
	BS	74.32	77.83	77.83	80.40	77.46	77.46	76.35	76.35
THAI BAHT	PL	3.03	3.34	3.18	3.70	3.84	3.77	3.61	3.69
	BS	3.14	3.67	3.67	3.89	3.67	3.67	3.61	3.61
RMB	PL	14.40	15.13	14.77	15.55	15.80	15.68	15.28	15.48
	BS	14.86	15.24	15.24	16.12	15.36	15.36	15.28	15.28

5. 単体業績

	19年3月期			20年3月期		20年3月期		通期対
(単位:百万円)	上期	下期	通期	上期	前年同期比 伸び率*①	下期予想	通期予想	前年比 伸び率*②
売上高	114,170	114,236	228,406	114,833	+0.6%	120,167	235,000	+2.9%
営業利益	4,375	4,573	8,948	3,367	-23.0%	4,133	7,500	-16.2%
経常利益	4,946	7,450	12,396	4,461	-9.8%	8,239	12,700	+2.4%
中間(当期)純利益	2,544	3,074	5,618	1,910	-24.9%	2,090	4,000	-28.8%

以上

^{*}①上期対前年同期比=上期の前年度上期との比較 *③前四半期比=第2四半期の今年度第1四半期との比較 *⑤連結通期予想は変更ありません。

^{*}②通期対前年比=通期予想の前年度通期との比較 *④前年同期比=第2四半期の前年度第2四半期との比較